Num. 96

Boletin Oficial de Aragoén 21/05/2018

ORDEN PRE/778/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicacion del acuerdo
de adhesién del Ayuntamiento de Novillas con el Gobierno de Aragoén, para la presta-
cién mutua de soluciones basicas de Administraciéon Electrénica, prevista en el conve-
nio de colaboracién suscrito con fecha 9 de junio de 2015, entre la Administracion Ge-
neral del Estado y la Comunidad Auténoma de Aragon.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el numero 2018/1/0132 el acuerdo sus-
crito, con fecha 14 de marzo de 2018, por la Consejera de Innovacion, Investigacion y Univer-
sidad del Gobierno de Aragén y el Alcalde del Ayuntamiento de Novillas, y de conformidad con
lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autbnoma de Aragon y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragén,
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén,
he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado acuerdo, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 26 de abril de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
ACUERDO DE ADHESION DEL AYUNTAMIENTO DE NOVILLAS CON EL GOBIERNO DE
ARAGON, PARA LA PRESTACION MUTUA DE SOLUCIONES BASICAS DE
ADMINISTRACION ELECTRONICA, PREVISTA EN EL CONVENIO DE COLABORACION
SUSCRITO CON FECHA 9 DE JUNIO DE 2015, ENTRE LA ADMINISTRACION GENERAL
DEL ESTADO Y LA COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON

REUNIDOS

De una parte, Dona Pilar Alegria Continente, que actua en nombre y representacion del
Gobierno de Aragdn al amparo de la autorizacion conferida al efecto por Acuerdo del Consejo
de Gobierno de fecha 1 de septiembre de 2015.

De otra parte, Don José Ayesa Zordia, en nombre y representacion del Ayuntamiento de
Novillas, de conformidad con el acuerdo tomado en sesién del Pleno Ordinario de dicho Ayun-
tamiento de 27 de febrero de 2018, relativo a la formalizaciéon de este convenio.

Las partes se reconocen mutuamente capacidad y legitimacién bastantes en Derecho
para suscribir el presente Acuerdo y para quedar obligadas en los términos contenidos en el
mismo y en su virtud,

EXPONEN

El 19 de febrero de 2008, se suscribe un convenio de colaboracién entre el Ministerio de
Administraciones Publicas y la Comunidad Auténoma de Aragén para la prestacion mutua de
servicios de administracion electrénica. Este convenio prevé en su anexo |, sobre el servicio
de conexion a la Red de sistemas, aplicaciones y redes para las administraciones (en ade-
lante Red SARA), que la Comunidad Autdbnoma debe facilitar y promover el acceso a la Red
SARA de las Diputaciones y/o Ayuntamientos de su ambito territorial, con las tecnologias,
mecanismos y procedimientos que estas acuerden, asi como garantizar la continuidad del
servicio en la parte que le corresponda.

De conformidad con lo establecido en la clausula séptima de dicho convenio, se suscribe,
con fecha 13 de octubre de 2011, el Acuerdo de Revisién del convenio referenciado.

El Acuerdo de Revision del convenio modifica la clausula segunda con la finalidad de que
los entes locales ubicados en el territorio de la Comunidad Auténoma sean participes de todos
los servicios acordados en el convenio, es decir, no sdlo del servicio de conexién a la Red
SARA, sino también a los servicios a los que se hace referencia en los anexos Il y Il relativos
a la “Intermediacion de datos entre Administraciones Publicas” y a los “Servicios ofrecidos a
través de plataforma de validacion y firma electronica @firma”, respectivamente, asi como los
servicios que pudieran incorporarse al convenio en el futuro.

Teniendo ambas Administraciones entre sus competencias la aplicacién de las tecnologias
de la informacién para el impulso, desarrollo e implantacién de servicios electrénicos en linea,

15603

csv: BOA20180521010



Num. 96

Boletin Oficial de Aragoén 21/05/2018

en beneficio de los ciudadanos, las empresas y administraciones, con fecha 9 de junio de
2015 se suscribe el convenio de colaboracién entre la Administracién General del Estado y la
Comunidad Auténoma de Aragén para la prestacion mutua de soluciones basicas de Adminis-
tracion electronica.

Las soluciones basicas de Administracion electrénicas recogidas en el anexo del convenio
estan dirigidas a las Administraciones, Entidades de derecho publico, Instituciones publicas y
las Entidades Locales ubicadas en el territorio de la Comunidad Auténoma de Aragon, que
podran adherirse al convenio mediante la suscripcion del correspondiente Acuerdo.

Todo ello, para dar efectivo cumplimiento a la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso elec-
tronico de los ciudadanos a los Servicios Publicos, que obliga a todas las Administraciones
Pudblicas a posibilitar a los ciudadanos la relacion electronica con un conjunto de servicios
electronicos a disposicion de todas las Administraciones, que hagan posible el efectivo cum-
plimiento de las obligaciones legalmente establecidas.

Ambas partes estan interesadas en la firma del presente Acuerdo de adhesién a la presta-
cion mutua de soluciones basicas de administracion electronica prevista en el convenio de
colaboracion entre la Administracion General del Estado y la Comunidad Auténoma de Aragén
y es por ello que se formaliza el presente Acuerdo de adhesién de conformidad con las si-
guientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

El presente Acuerdo tiene por objeto establecer los términos y condiciones generales para
un aprovechamiento comun de los servicios electronicos que preste la Comunidad Auténoma
de Aragén al Ayuntamiento de Novillas, en virtud del convenio de colaboracién suscrito el 9 de
junio de 2015 entre la Administracion General del Estado y la Comunidad Auténoma de
Aragon.

Ello se traduce en la disponibilidad de soluciones basicas de administracion electrénica,
facilitando el acceso y uso comun de los mismos, que se llevara a cabo en los términos que
establece el presente Acuerdo y en el anexo del convenio.

Segunda.— Ambito de aplicacion.

Las partes que suscriben el presente Acuerdo podran acceder al uso de todas o alguna de
las funcionalidades proporcionadas por las soluciones tecnolégicas basicas de administracion
electrénica que permiten la prestacion de los servicios previstos en la Ley 11/2007, de 22 de
junio, que a continuacion se especifican:

1. Utilizacion de sistemas de firma electronica avanzada: sistemas de identificacion y firma.

2. Para las comunicaciones entre Administraciones publicas por medios electrénicos:

- Servicios intermediacién de datos entre Administraciones Publicas.

- Sistemas de interconexion de Registros.

- Intercambios de informacién a través del Portal de Comunidades Auténomas.

3. Para la practica de la notificacion por medios electrénicos:

- Direccion electronica habilitada y catalogo de procedimientos del servicio de notifica-
ciones electronicas.

4. Como Red de comunicaciones de las Administraciones Publicas espafiolas:

- Red SARA.

Tercera.— Proteccién de Datos Personales.

El tratamiento de los datos personales que precisen las partes que firman el presente
Acuerdo, estara sujeto a lo dispuesto en la Ley Organica 15/1999, de 13 de diciembre, de
Proteccion de Datos de Caracter Personal, y sus normas de desarrollo.

Cuarta.— Régimen econémico.
Este Acuerdo no comporta obligaciones econdmicas entre las partes firmantes.

Quinta.— Vigencia.

El presente Acuerdo sera efectivo desde la fecha de la firma, y su vigencia coincidira con
la del convenio, que establece en su clausula novena la vigencia de tres afos de duracién a
partir del dia de su firma, 9 de junio de 2015, prorrogandose automaticamente por periodos
anuales, salvo denuncia por alguna de las partes, por escrito y con una antelacion minima de
tres meses antes de la fecha del vencimiento del plazo de 3 afios o de cualquiera de las proé-
rrogas.

15604

csv: BOA20180521010



Num. 96

Boletin Oficial de Aragoén 21/05/2018

Sexta.— Comunicacién al Ministerio competente en materia de administracion electrénica.

La Comunidad Autdbnoma de Aragon, informara al Ministerio competente en materia de
administracion electronica del Acuerdo de adhesién al convenio suscrito, previamente a la
utilizacioén por parte de la entidad firmante de cada una de las funcionalidades.

Séptima.— Registro y publicidad.

En aplicacion del articulo 31 y 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la
Comunidad Auténoma de Aragén, este Acuerdo sera inscrito, para su publicidad, en el Re-
gistro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon y publicado en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Octava.— Naturaleza y jurisdiccion competente.

Mediante la firma del presente Acuerdo, las partes se comprometen a resolver de mutuo
acuerdo las incidencias que puedan surgir en su cumplimiento.

El presente Acuerdo tiene naturaleza administrativa, y en consecuencia, todas las cues-
tiones litigiosas que surjan entre las partes durante el desarrollo y ejecucion del mismo se
someteran a la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, conforme a lo dispuesto en la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa.

Y en prueba de conformidad por cuanto antecede, firman los comparecientes el presente
Acuerdo.

Firmado electronicamente el 14 de marzo de 2018.

15605

csv: BOA20180521010



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/771/2018, de 25 de abril, por la que se da publicidad al Acuerdo de 10 de abril de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo y la plantilla del personal propio de la Entidad de Derecho Público Centro 
	ORDEN HAP/772/2018, de 26 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia.
	ORDEN HAP/773/2018, de 2 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	ACUERDO de 28 de junio de 2017, del Consejo de Gobierno de la Universidad de Zaragoza, por el que se modifica el Acuerdo de 4 de octubre de 2006, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueba el Reglamento sobre invenciones universitarias.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2018, de la Dirección General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se hacen públicas las listas definitivas de admitidos y excluidos a los procedimientos selectivos de ingreso y acceso al Cuerpo de Profesores de 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/774/2018, de 18 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y ACTEL SCCL, para la presentación electrónica de la “Solicitud Conjunta” de ayudas de la Polí
	ORDEN PRE/775/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación de la adenda relativa a la adhesión de la funeraria “El Pilar” Danper S.L.U., al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Regional de Funerarias de Aragón
	ORDEN PRE/776/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Arcos de las Salinas con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en 
	ORDEN PRE/777/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Biescas con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el convenio d
	ORDEN PRE/778/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Novillas con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el convenio 
	ORDEN PRE/779/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Sabiñánigo con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el conveni
	ORDEN PRE/780/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Villarquemado con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el conv

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de julio de 2009, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada 
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de concentración parcelaria de la zona de Gallocanta (Zaragoza), promovida por la Dirección General de D
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Pedregales”, en el término municipal de Loscos (Teruel), promovido por Energías Altern
	CORRECCIÓN de error material de la “Resolución del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, de 15 de marzo de 2018, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se fo



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización de un contrato de obras. PRE 9/2018.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la formalización del acuerdo marco de homologación de suministro de equipos de videoproyección y pantallas de proyección.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2018, del Gobierno de Zaragoza, por la que se anuncia Pliego de Cláusulas Económico Administrativas y Pliego de Cláusulas Técnicas Particulares que regirán la enajenación mediante licitación pública, por permuta a cambio de obra


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2018, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por la que se otorga la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de ejec
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A), grava y arena, denominada “
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública el proyecto de conversión de GLP a gas natural de la red de distribución existente en el término municipal de Utrillas (Teruel) presentad
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto SET Canteras y LASAT “SET Canteras - SET Montetorrero”, en los términos municip
	ANUNCIO por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental de la línea eléctrica de alta tensión 132 kV SET Samper- SET Sur y SET Samper 30/

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada de la planta de fabricación d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2018ZROR03).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública las partes que complementan el proyecto de construcción y funcionamiento inicial de la estación depuradora de aguas residuales de Mas de las Matas (Teruel).




